potest, cui dicitur: *adiutor meus esto, ne derelinquas me* (Ps 26,9), non utique ad corporalia bona capessenda et mala cauenda, sed ad gerendam perficiendamque iustitiam. propter quod dicimus: *ne nos inferas in temptationem, sed libera nos a malo* (Mt 6,13), nec adiuuatur, nisi qui et ipse aliquid agit; adiuuatur autem, si inuocat, si credit, si secundum propositum uocatus est, *quoniam quos ante praesciuit, et praedestinauit conformes imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus; quos autem praedestinauit, illos et uocauit; quos autem uocauit, illos et iustificauit; quos autem iustificauit, illos et glorificauit* (Rom 8,29.30). currimus ergo, cum proficimus, dum sanitas nostra in proficientibus currit — sicut etiam cicatrix currere dicitur, quando bene uulnus diligenterque curatur — ut omni ex parte perfecti sine ulla simus omnino infirmitate peccati, quod non solum uult deus, uerum etiam ut impleatur facit atque ad(316)iuuat. et hoc nobiscum agit *gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum* (Rom 7,25) non solum praeeptis, sacramentis, exemplis, sed etiam spiritu sancto, per quem *latenter diffunditur caritas in cordibus nostris* (Rom 5,5), quae *interpellat gemitibus inenarrabilibus* (Rom 8,26), donec in nobis sanitas perficiatur et deus, sicuti est, uidendus in aeterna ueritate monstretur (cf. Rom 3,2).

CAPITULO XXI

RESUMEN DE LOS BIENES DE LA JUSTICIA

XXI 44. En conclusión, quien crea que ha habido o que hay en esta vida algún hombre u hombres, excepto el único mediador de Dios y de los hombres, para quienes no ha sido necesaria la remisión de los pecados, va contra la divina Escritura cuando dice el Apóstol: *Por un solo hombre entró el pecado en el mundo, y por el pecado la muerte, y así se propagó a todos los hombres por aquel en quien todos pecaron*³¹; y se ve obligado a sostener, con terquedad impía, la afirmación de que es posible que haya hombres que se vean libres y salvos de pecado sin el Cristo mediador, que libera y que salva cuando él mismo ha dicho: *No tienen necesidad de médico los sanos, sino los enfermos; no he venido a llamar a los justos, sino a los pecadores*. En cuanto a quien afirme que después de recibir el perdón de los pecados se puede vivir en esta carne santamente, de tal modo que no se tenga en absoluto pecado alguno, contradice al apóstol Juan cuando afirma: *Si dijéramos que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros*; porque no dice «hemos tenido», sino *tenemos*. Si alguien lo entiende de aquel pecado que *domina en nuestro cuerpo*, según el vicio contraído por la voluntad del primer hombre pecador, a cuyas sugerencias pecaminosas el apóstol

XXI. 44. Quisquis ergo fuisse uel esse in hac uita aliquem [47] hominem uel aliquos homines putat excepto uno mediatore dei et hominum, quibus necessaria non fuerit remissio peccatorum, contrarius est diuinae scripturae, ubi apostolus dicit: *per unum hominem peccatum intrauit in mundum et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt* (Rom 5,12), et necesse est ut in pia contentione asserat esse posse homines, qui sine mediatore Christo liberante atque saluante sint liberi saluique peccato, cum ille dixerit: *non est opus sanis medicus, sed male habentibus, non ueni uocare iustos, sed peccatores* (Mt 9,12.13). quisquis autem dicit post acceptam remissionem peccatorum ita quemquam hominem iuste uiuuisse in hac carne uel uiuere, ut nullum habeat omnino peccatum, contradicit apostolo Iohanni, qui ait: *si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus et ueritas in nobis non est* (1 Io 1,8), non enim ait «habuimus», sed *habemus*. quod si quisquam asserit de illo peccato dictum, quod habitat *in carne mortali nostra* secundum uitium quod peccantis primi hominis uoluntate contractum est, cuius peccati *desideriis* ne oboediamus Paulus apostolus

³¹ San Agustín utiliza este texto frecuentemente en la controversia pelagiana. Ha distinguido el pecado mortal del venial y se ha referido también al pecado de fragilidad e imperfecciones (n.15). Aquí habla del pecado original. Sobre la lectura o interpretación de este texto en San Agustín, véase *Réplica a Juliano* nt.6 p.303, etc.

Pablo nos manda resistir; si entiende que no peca el que no consiente en absoluto al pecado mismo para ninguna obra mala, aunque domine en la carne, sea en hecho, dichos o pensamientos, a pesar de que se revuelva la misma concupiscencia, llamada, de algún modo, pecado, el cual consiste en consentir en ella, y que nos provoca a pesar nuestro: quien lo entienda así, realmente distingue todo esto con sutileza, pero tenga en cuenta el contenido de la oración dominical cuando decimos: *Perdónanos nuestras deudas*. Porque, si no me engaño, no habría sido necesario decir eso si jamás consintiera lo más mínimo a las sugerencias del pecado ni de palabra ni de pensamiento, sino que habría dicho tan sólo: *No nos dejes caer en la tentación, mas libranos del mal*; y el apóstol Santiago no diría tampoco: *Todos pecamos en muchas cosas*. Porque no peca sino aquel a quien la concupiscencia maliciosa persuade contra la ley justa, sea por engaño o por conquistista, deseando u omitiendo hacer, decir o pensar algo que no debía.